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8_E7_A8_8E_E3_80_c46_239183.htm 第七章 流转税纳税申报代

理实务 一、单项选择题 1.某商场为增值税一般纳税人，采取

以旧换新方式销售洗衣机，每台零售价3000元，本月售出新

洗衣机200台，收回旧洗衣机200台，每台旧洗衣机折价200元

，企业计算增值税销项税额为81367.52元。注册税务师审核后

，认为（ ） 。 A.企业计算是正确的，注册税务师表示认同 B.

企业计算有误，销项税额少计87179.49元 C.企业计算有误，销

项税额少计5811.97元 D.企业计算有误，销项税额少计2512.36

元 【正确答案】C 【答案解析】销项税额＝3000/1.17×200

×17％＝87179.49（元），企业自己计算的销项税额

是81367.52元，少计销项税额87179.49-81367.52＝5811.97（元

）。 【该题针对“增值税的计算”知识点进行考核】 2.增值

税一般纳税人在申报抵扣2003年11月1日后取得的运输发票增

值税进项税额时，应向国家税务局填报（ ），未报送的，其

进项税额不得抵扣。 A.《增值税运输发票抵扣清单》 B.《增

值税进项税额抵扣明细表》 C.《运输发票抵扣明细表》 D.《

运输发票开具清单》 【正确答案】A 【答案解析】增值税一

般纳税人在申报抵扣2003年11月1日后取得的运输发票增值税

进项税额时，应向国家税务局填报《增值税运输发票抵扣清

单》纸质文件及电子信息，未报送的，其进项税额不得抵扣

。【该题针对“增值税的计算”知识点进行考核】 3.一般纳

税人因销货退回而退还给购买方的增值税额，应从发生销货

退回（ ）中扣减。 A.当期的进项税额 B.下期的销项税额 C.当



期的销项税额 D.下期的销项税额 【正确答案】C 【答案解析

】一般纳税人因销货退回而退还给购买方的增值税额，应从

发生销货退回当期的销项税额中扣减。【该题针对“增值税

的计算”知识点进行考核】 4.将购买的货物用于下列项目，

其进项税额准予抵扣的是（ ）。 A.用于赠送给关系单位 B.用

于修建厂房 C.作为福利发放给职工 D.用于奖励厂内的先进工

作者 【正确答案】A 【答案解析】选项ＢＣＤ属于应进项税

额转出的情况；选项Ａ属于视同销售的业务，进项税额可以

抵扣。【该题针对“增值税的计算”知识点进行考核】 5.下

列有关销售自己使用过的固定资产应缴增值税的说法，正确

的是()。 A.纳税人销售自己使用过的属于应征消费税的机动

车，售价超过原值的，按照6％的征收率征收增值税 B.纳税人

销售自己使用过的属于应征消费税的游艇，售价超过原值的

，按照2％的征收率征收增值税 C.纳税人销售自己使用过的属

于应征消费税的摩托车，售价超过原值的，按照4％的征收率

减半征收增值税 D.纳税人销售自己使用过的属于应征消费税

的机动车，售价未超过原值的，按照4％的征收率减半征收增

值税 【正确答案】C 【答案解析】纳税人销售自己使用过属

于应征消费税的机动车、摩托车、游艇，售价超过原值的，

按照4%的征收率减半征收增值税。【该题针对“增值税的计

算”知识点进行考核】 6.以下比例中既是增值税的扣除率又

是税率的是（ ）。 A.17％ B.13％ C.10％ D.6％ 【正确答案

】B 【答案解析】增值税中的扣除率有收购免税农产品13％

，购进废旧物资10％，运费抵扣率7％；增值税中的税率有17

％、13％；征收率有6％、4％。所以既是税率又是扣除率的

是13％。 【该题针对“增值税的计算”知识点进行考核】 7.



某公司是有出口经营权的生产企业，2006年5月外销收入100

万美元，内销收入200万元人民币，当月取得可以抵扣发票10

张，进项税额合计70万元。另当月购进免税原材料200万元，

用于内外销产品的生产，请问当月的应退增值税额为（ ）元

。（假设：美元的外汇牌价18，增值税税率均为17％，退税

率13％，没有上期留抵税额） A.104万B.78万C.76万D.2万 【

正确答案】D 【答案解析】免抵退税不得免征和抵扣税额

＝100×8×（17％－13％）－200×（17％－13％）＝24（万

元） 当期应纳税额＝200×17％－（70－24）＝－2（万元） 

免抵退税额＝100×8×13％－200×13％＝78（万元） 当期的

应退税额＝2（万元） 当期的免抵税额＝78－2＝76（万元） 

可以做会计分录： 借：其他应收款－应收出口退税款（增值

税） 20000 应交税费－应交增值税（出口抵减内销产品应纳

税额） 760000 贷：应交税费－应交增值税（出口退税）

780000 【该题针对“出口货物增值税的规定”知识点进行考

核】 8.增值税纳税申报，应该报送的资料有（ ）。 A.税务登

记证副本 B.金税卡 C.已经开具增值税专用发票的抵扣联 D.税

控IC卡 【正确答案】D 【答案解析】选项A和选项B属于不用

报送的资料，选项Ｃ属于备查资料。参看教材Ｐ107页。【该

题针对“增值税纳税申报的规定”知识点进行考核】 9.企业

外购的货物、在产品、半成品等发生非正常损失等原因而不

能从销项税额中抵扣，按规定转出的进项税额应( )。 A.记入

“进项税额转出”专栏 B.扣减“进项税额”专栏 C.记入“销

项税额”专栏 D.记入“已交税金”专栏 【正确答案】A 【答

案解析】对于发生非正常损失的货物或产品的进项税额，应

该作进项税额转出。【该题针对“增值税纳税申报表的填写



”知识点进行考核】 10.某商店2006年5月成立，预计年销售

收入是100万，2006年7月销售服装取得现金收入8万，销售副

食品取得现金收入12万，销售小电器取得收入2万。8月5日，

该商店向税务机关申报的增值税纳税申报表中，“销售额”

栏中金额应为（ ）万元。 A.22 B.21.15 C.20.75 D.18.80 【正确

答案】B 【答案解析】（8＋12＋2）÷（1＋4％）＝21.15（万

元） 【该题针对“增值税纳税申报表的填写”知识点进行考

核】 11.某生产企业（一般纳税人）具有进出口经营权，2006

年7月增值税业务情况如下： 7月1日，上期留抵税额为20万元

； 7月1日，外购生产用原材料，取得增值税发票一张，注明

进项税额240万； 7月15日，向美国进口原材料80美元，专门

用于生产向日本出口的产品；（美元的外汇牌价为17.9） 7

月31日，企业将取得的抵扣凭证拿到税务机关认证，全部通

过认证。 已知：企业的产品适用增值税率17％、退税率13％

，原材料适用的征税率17％、退税率15％） 8月5日，企业填

写《增值税纳税申报表》时，填入“进项税额”栏的数据应

为（ ）万元。 A.240 B.260 C.214.72 D.227.36 【正确答案】A 【

答案解析】上期留抵税额20万元应该在“上期留抵税额”栏

中反映；7月15日，免抵退税办法出口货物不得抵扣进项税额

应该在“进项税额转出”栏中反映，所以当期的“进项税额

”栏中反映的数据应为当期取得的外购材料进项税额240万元

。 【该题针对“增值税纳税申报表的填写”知识点进行考核

】 12.根据消费税法规规定，实行从价定率方法计算应纳消费

税的销售额为纳税人销售应税消费品向购买方收取的全部价

款和价外费用，下列（）款项应并入销售额计算征收消费税

。 A.小汽车生产企业在销售小汽车时向购买方收取的增值税



B.啤酒生产企业在销售啤酒时向购买方收取的包装物押金 C.

白酒生产企业在销售白酒时向商业销售单位收取的品牌使用

费 D.轮胎生产企业在销售轮胎时向商业销售单位收取的符合

两个条件的代垫运费 【正确答案】C 【答案解析】品牌使用

费属于应税白酒销售价款的组成部分，因此不论企业采用何

种方式以何种名义收取价款，均应并入白酒的销售额中计算

消费税。 【该题针对“消费税额的计算”知识点进行考核】

13.委托加工业务中，受托方代收代缴消费税时，适用的组成

计税价格公式是（）。 A.（原材料＋加工费）÷（1－消费税

税率） B.（原材料＋加工费）×（1－消费税税率） C.（原材

料＋加工费）÷（1＋消费税税率） D.（原材料＋加工费）

×（1＋消费税税率） 【正确答案】A 【答案解析】税法规定

，委托加工应税消费品，按照受托方同类消费品的销售价格

计算纳税，没有同类消费品销售价格的，按照组成计税价格

计算纳税。组成计税价格＝（原材料＋加工费）÷（1－消费

税税率）。 【该题针对“消费税额的计算”知识点进行考核

】 14.销售下列外购已税消费品生产的应税消费品时，准予扣

除外购时已纳消费税的有（ ）。 A.外购已税轮胎生产的小汽

车 B.外购已税珠宝玉石生产的金银首饰 C.外购已税两轮摩托

车生产的三轮摩托车 D.外购已税酒生产的勾兑酒 【正确答案

】C 【答案解析】选项A、B属于消费税的税目不同而不得抵

扣消费税的情况；选项D属于酒类产品的上一环节的消费税

不得抵扣的情况。 【该题针对“消费税额的计算”知识点进

行考核】 15.委托加工应税消费品，一般由（ ）办理代收代缴

消费税申报。 A.委托方 B.受托方 C.委托方与受托方同时申报

D.第三方 【正确答案】B 【答案解析】委托加工业务，应由



受托方代收代缴消费税并进行代收代缴消费税申报。【该题

针对“代理消费税纳税申报要点及申报表的填写规定”知识

点进行考核】 16.金融保险业外币折合人民币的规定中，以下

表述错误的是（ ）。 A.金融企业应该按照收到的外汇的当天

中国人民银行公布的基准汇价折合营业额 B.金融企业应该按

照收到的外汇的当月最后一天中国人民银行公布的基准汇价

折合营业额 C.保险企业应该按照收到的外汇的当天中国人民

银行公布的基准汇价折合营业额 D.保险企业应该按照收到的

外汇的当月最后一天中国人民银行公布的基准汇价折合营业

额 【正确答案】B 【答案解析】税法规定，金融企业应该按

照收到的外汇的当天或当季季末中国人民银行公布的基准汇

价折合营业额。 【该题针对“营业税额的计算”知识点进行

考核】 17.商品转让业务，按股票、债券、外汇、其他等四大

类来划分，同一大类不同品种金融商品买卖出现的正负差，

在同一个会计年度内（ ）。 A.分别计算 B.可以相抵 C.结转下

年 D.加权平均 【正确答案】B 【答案解析】商品转让业务，

按股票、债券、外汇、其他等四大类来划分，同一大类不同

品种金融商品买卖出现的正负差，在同一个会计年度内可以

相抵。 【该题针对“营业税额的计算”知识点进行考核】 18.

以下有关营业额确定的表述，正确的有（ ）。 A.建筑业的总

承包人将工程分包或转包给他人的，以工程的全部承包额减

去付给分包人或转包人的价款后的余额为营业额 B.纳税人从

事安装工程作业，无论所安装设备的价值是否计入安装工程

产值中，其营业额均不应包括设备的价款在内 C.从事分保业

务的保险公司以其收的初保收入扣除分给分保人的保费以后

的保险收入余额为营业额 D.纳税人从事建筑、修缮、装饰工



程作业，如果工程所用原材料不是由施工方提供的，其营业

额不应包括工程所用原材料价款在内 【正确答案】A 【答案

解析】选项B应该是如果安装设备的价款计入了安装工程产值

中的，则营业额中应该是包含了设备的价款；选项C应该是

初保人按照全部保费收入作为营业额，分保人不用再缴纳营

业税；选项D应该是无论如何结算，营业额中均应该是包括

了工程所用的原材料、其他物资和动力的价款在内。【该题

针对“营业税额的计算”知识点进行考核】 19.外企商社营业

税应于每（ ）终了后（ ）日内办理纳税申报手续。 A.季度

10 B.月份 10 C.季度 15 D.月份 15 【正确答案】C 【答案解析

】外企商社营业税应于每季度终了后15日内办理纳税申报手

续。 【该题针对“代理营业税纳税申报要点及申报表的填写

规定”知识点进行考核】 20.交通运输业企业在进行营业税纳

税申报时，需要按照《营业税纳税人纳税申报办法》进行纳

税申报，但是纳税申报资料的报送方式、报送的具体份数由

（ ）确定。 A.国家税务总局 B.省一级地方税务局 C.市一级地

方税务局 D.县一级贷方税务局 【正确答案】B 【答案解析】

纳税申报资料的报送方式和报送份数确定由省一级地方税务

具决定。 【该题针对“代理营业税纳税申报要点及申报表的

填写规定”知识点进行考核】 21.营业税扣缴义务人除特殊规

定外一般应在扣缴税款（ ）日内向主管税务机关报送营业税

扣缴报告表和其他附送资料。 A.3 B.5 C.7 D.10 【正确答案】B

【答案解析】营业税的扣缴义务人办理营业税扣缴手续时，

除特殊规定外，一般应在扣缴税款5日内向主管税务机关报送

扣缴报告表并附送资料。 【该题针对“代理营业税纳税申报

要点及申报表的填写规定”知识点进行考核】 100Test 下载频



道开通，各类考试题目直接下载。详细请访问

www.100test.com 


